Como se puede apreciar en la tabla la inversión y el proyecto en principio, teniendo en cuenta el

flujo de caja estimado es factible. En cuanto a la TIR (Tasa Interna de Retorno) es un índice

utilizado frecuentemente para el análisis de la viabilidad de un proyecto ya que calcula la

rentabilidad potencial de la inversión. Se relaciona con el VAN, ya que es el valor de la tasa de

descuento lo iguala a cero y se expresa en porciento. En la tabla 41 se muestra la TIR para

EcoPetStore.

Tabla 41. Tasa Interna de Retorno para el Proyecto

ESCENARIO TIR
OPTIMISTA 41%
REALISTA 31%
PESIMISTA 13%

Fuente: Elaboración propia

Teniendo en cuenta el valor de la TIR en los tres posibles escenarios versus la tasa de descuento

establecida de un 20% el proyecto es factible en dos de ellos. La inversión tiene un adecuado

rendimiento por lo que puede ser ejecutada. Para una mejor sustentación de las decisiones

financieras en el marco del emprendimiento se realiza un análisis de sensibilidad respecto al VAN

y la TIR. El análisis de sensibilidad se realiza teniendo en cuenta el escenario realista y los

resultados se muestran en la tabla 42.

Tabla 42. Análisis de sensibilidad del proyecto

INDICADOR VARIACIÓN  VALOR VAN TIR

INVERSION

20% 18004308 1769303 23,45%

10% 16503949 3269662 26,80%

0 15003590 4770021 31%

-10% 13503231 6270380 35,15%

-20% 12002872 7770739 40,49%

Fuente: Elaboración propia

57

CAPÍTULO 14. ANÁLISIS DE RIESGOS Y PLAN DE MITIGACIÓN

14.1 Procedimiento a seguir para la definición y evaluación de los riesgos

Cualquier actividad que sea realizada por el ser humano está expuesta a una infinidad de riesgos

de diversa índole, los que pueden influir de distinta manera en los resultados esperados. Para llegar

a la definición de los riesgos que pueden poner en peligro el proyecto EcoPetStore y la propuesta

de un plan de mitigación se sigue el siguiente procedimiento:

1. Establecer los objetivos del negocio.